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Sammanfattning: 
 

Borlänge kommun har infört miljömål som handlar om samhällets styrning för att 

den byggda miljön ska användas, utvecklas och bevaras på ett hållbart sätt. För att 

uppnå ett miljösmart och långsiktigt byggande behöver återbrukandet av 

byggmaterial öka och för att främja detta grundades Dala återbyggdepå av ett antal 

aktörer i Borlänge kommun. Depån fungerar som en fysisk butik med återbrukat 

material som har lämnats in av företag eller privatpersoner. Kundkretsen består 

idag mestadels av privatpersoner men syftet med denna studie har varit att 

undersöka hur efterfrågan från aktörer i byggbranschen på återbrukat byggmaterial 

kan öka och om digital publicering av produkter kan vara en väg till det.  

 

För att ta reda på detta gjordes studiebesök på Dala återbyggdepå och 

litteraturstudier på ämnet. Intervjuer gjordes med en beställare och en entreprenör 

som verkar i kommunen för att få deras perspektiv på vad som skulle krävas. 

Studien har visat att det är nödvändigt för Dala återbyggdepå att ta ett steg mot 

digital försäljning för att öka efterfrågan och ett förslag till materialhanteringsrutin 

har arbetats fram. Sammanfattningsvis har studien även visat att det finns fler 

utmaningar för användandet av återbrukat material i byggbranschen. Med dagens 

krav på dokumentation blir det svårt att uppnå godkänd nivå mot miljömål och 

beställare behöver ange redan i handlingarna att återbrukat byggmaterial ska 

användas.  

 

Slutligen kan det krävas en ändrad inställning från branschen som ger återbrukat 

material högre status och att företag värderar den miljömässiga vinningen högre 

för att fler ska vilja, våga och kunna bygga hållbart med återbrukat material. 

 

Nyckelord: 

• Byggavfall 

• CCBuild 

• Cirkulärt byggande  

• Dala återbyggdepå 

• Ekologiskt fotavtryck 

• Hållbarhet 

• Livscykelanalys 

• Materialhantering 

• Återbruk   
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1. Inledning 

1.1 Bakgrund 

Byggbranschen är efter gruvnäringen den bransch som generar mest avfall i 

Sverige enligt Naturvårdsverket (2020) och detta resulterar i en linjär ekonomi 

där naturresurser förbrukas och kasseras. För att uppnå ett cirkulärt ekonomiskt 

samhälle behöver produkter återanvändas och återvinnas när produkterna inte 

längre är funktionsdugliga.  

 

Borlänge kommun har antagit en miljöstrategi där ett av fokusområdena är 

Bygg och bo hållbart (Borlänge Kommun, 2021). Det handlar om samhällets 

styrning för att den byggda miljön ska användas, utvecklas och bevaras på ett 

långsiktigt hållbart sätt. Utifrån detta kom idén till Dala återbyggdepå i 

Borlänge. I övriga Skandinavien är byggnation med återbrukat byggmaterial 

mer vedertaget men i Sverige finns endast tre större offentliga återbyggdepåer 

med försäljning.   

 

Dala återbyggdepå är en kommunalt finansierad verksamhet som bedriver 

handel med återbrukat byggmaterial och inventarier. De stora mängderna 

material lämnas in av entreprenörer, både begagnat som kan återanvändas efter 

rivning eller oanvänt material som är överblivet. Även privatpersoner kan 

lämna in material direkt till butiken i Borlänge eller till någon av 

närkommunernas återvinningscentraler. Verksamheten grundades för att öka 

användandet av återbrukat byggmaterial och för att öka möjligheterna att 

bygga på ett mer hållbart sätt. Det drivs idag genom ett samarbete mellan 

Borlänge kommun, Borlänge Energi, Dalarnas Försäkringsbolag, Fastighets 

AB Hushagen och AB Stora Tunabyggen.  

 

Aktörernas gemensamma mål är att den privata sektorn ser det 

hållbarhetsmässiga värdet och vill överta verksamheten. En viktig aspekt för 

att det ska vara möjligt är att omsättningen ökar och då dagens kundkrets 

består mestadels av privatpersoner kan det krävas att aktörer inom 

byggbranschen börjar nyttja återbrukat material i större utsträckning. 
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1.2 Syfte 

Syftet med projektet är att undersöka hur efterfrågan på återbrukat byggmaterial 

från Dala återbyggdepå kan öka med hjälp av digital publicering.   

- Kan en väg till det vara att rutinerna för materialhantering vid Dala 

återbyggdepå ändras och effektiviseras så att materialet blir mer tillgängligt 

för aktörer inom byggbranschen att nyttja? 

- Finns det fler utmaningar som kan behöva lösas? 

 

1.3 Avgränsningar 

Detta projekt avgränsas till att endast undersöka de lokala aktörernas möjlighet 

till återbruk då återbyggdepån är placerad i Borlänge. Då projektet är begränsat 

i tid har intervjuer endast gjorts med två aktörer. Aktörerna är utvalda för att få 

olika perspektiv från beställare respektive entreprenör.  
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2. Teori 

2.1 Cirkulärt samhälle 

Bygg- och rivningsavfall i Sverige uppgår enligt Naturvårdsverket (2020) år 2018 

till 13 miljoner ton där bygg- och anläggningsbranschen står för hela 12 miljoner 

ton. Branschen är därmed efter gruvnäringen den som genererar mest avfall. Att 

byggavfall rivs och slängs resulterar i en linjär ekonomi där naturresurser 

produceras, förbrukas och sedan kasseras.  

 

Motsatsen till ett ekonomiskt linjärt samhälle är ett samhälle med cirkulär 

ekonomi, se figur 1, där naturresurser produceras, förbrukas för att sedan 

återvinnas när produkten inte längre är funktionsduglig. Enligt 

Naturskyddsföreningen (2021) är en övergång till cirkulär ekonomi nödvändig för 

att minska överutnyttjandet över jordens resurser.  

 

 

Figur 1. Illustration av cirkulär ekonomi. Bildkälla: Naturskyddsföreningen 

 

  



 

4 

 

2.2 Cirkulära mål 

2.2.1 Borlänges miljömål 

Borlänge kommun har antagit en miljöstrategi som grundar sig på de globala 

hållbarhetsmålen. Strategin utgår ifrån tre olika aspekter som är klimat, cirkulär 

ekonomi och biologisk mångfald. Dessa prioriteringar konkretiseras i nio olika 

fokusområden som beskriver strategier för hur målen kan uppnås. Borlänge 

kommuns fokusområde fyra, Bygg och bo hållbart, handlar om samhällets styrning 

för att den byggda miljön ska användas, utvecklas och bevaras på ett hållbart sätt, 

se figur 2. Det ska resultera i ett miljösmart och hållbart långsiktigt byggande. 

Kommunen använder sig av en fyrstegsprincip för befintliga kommunala 

fastigheter som innebär att tillvägagångssättet vid förvaltning ska vara att först 

tänka om, sedan optimera, efter det bygg om och till sist bygg nytt om de andra 

tillvägagångssätten inte är ekonomiskt och miljömässigt försvarbara. (Borlänge 

Kommun, 2021) 

 

 

Figur 2. Illustration över Borlänge kommuns fokusområde 4. Bildkälla: Borlänge kommun  
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2.2.2 Återbyggdepån 

År 2018 fattades ett politiskt beslut för förebyggande av avfall och hållbar 

avfallshantering med fokus på byggavfall gemensamt för Säters Kommun, Falu 

Kommun och Borlänge Kommun. Idén till en återbyggdepå kom ifrån de 

kommunalägda bolagen Borlänge Energi, Fastighets AB Hushagen och AB Stora 

Tunabyggen. År 2019 klev även Dalarnas Försäkringsbolag in i projektet då de 

ville sträva efter en mer hållbar metod för byggskadereparationer. En styrgrupp 

med nyckelpersoner från de fem initiativtagarna skapades för att driva projektet 

framåt. Detta resulterade i att en lokal i Borlänge anpassades för att bli en butik 

med lagerhållning av begagnat byggmaterial som sedan öppnades för allmänheten 

år 2020 – Dala återbyggdepå (Dala återbyggdepå, 2020). Verksamheten grundades 

för att öka användandet av återbrukat byggmaterial och för att öka möjligheterna 

att bygga på ett mer hållbart sätt.   

 

Det långsiktiga målet är enligt årsrapporten (2020) att återbruk ska vara en 

självklarhet vid alla byggprojekt och att omsättningen ökat så pass att 

återbyggdepån är på god väg till att vara självförsörjande år 2023. Målet är också 

att den privata sektorn ser det hållbarhetsmässiga värdet och vill ta över 

verksamheten på sikt. En viktig aspekt för att det ska vara möjligt är att 

omsättningen ökar och för det behöver kundkretsen som idag består i huvudsak av 

privatpersoner utökas så att även byggbranschens aktörer börjar handla ifrån 

återbyggdepån. Figur 3 nedan visar önskvärt leveransflöde och potentiella köpare. 

 

 

Figur 3. Illustration över Dala återbyggdepå. Bildkälla: Dala återbyggdepå 
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2.3 Cirkulärt byggande 

2.3.1 Centrum för cirkulärt byggande  

Dala återbyggdepå kunde fortsätta att utvecklas med stöd från Vinnova (Dala 

återbyggdepå, 2020) genom organisationen Centrum för cirkulärt byggandes 

(CCBuild) projekt - Samverkan för återbruk och cirkulära materialflöden i bygg- 

och fastighetssektorn (CCBuild u.å.a). Se figur 4 för illustration av cirkulärt 

byggande. CCBuild arbetar nationellt för aktörer inom byggbranschen genom att 

erbjuda tjänster för att underlätta återbruk av byggmaterial, såsom en produktbank 

kopplad till en inventeringsapplikation, ett värdeanalysverktyg och en 

marknadsplats (CCBuild u.å.b). Marknadsplatsen kan användas som ett digitalt 

skyltfönster och butik för försäljning av återbrukat material. De har också en 

kunskapsbank där de publicerar guider och checklistor för vad som kan återbrukas, 

hur det kan göras och vad som är viktigt att tänka på vid återbruk av byggmaterial 

(CCBuild u.å.c).

 

Figur 4. Illustration över cirkulärt byggande. Bildkälla: Hållbart byggande  
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2.3.2 Miljöklassning 

Ett av Borlänge Kommuns delmål är att alla nyproducerade byggnader ska uppnå 

nivå Silver i miljöklassningssystemet Miljöbyggnad eller motsvarande och att det 

material som används ska till minst 90 % vara rekommenderat enligt 

Byggvarubedömningen. Detta ska enligt kommunen säkerställa hållbart byggande.  

(Borlänge Kommun, 2021) 

 

Miljöbyggnad är ett miljöklassningssystem som bedömer en hel byggnad utifrån 

15 olika indikatorer. Betygen som byggnaden kan uppnå är brons, silver eller guld. 

(Miljöbyggnad, 2019). Indikatorerna illustreras nedan i figur 5.  

 

Figur 5. Indikatorer för bedömning av Miljöbyggnad. Bildkälla: Sweden Green Building Council 

 

Byggvarubedömningen i sin tur är ett bedömningssystem för byggmaterial med 

avsikt att främja ett giftfritt och hållbart byggande för dagens samhälle och 

kommande generationer. Bedömningen görs utifrån två olika kriterier, den ena är 

kemiskt innehåll och livscykelaspekt och den andra är hållbara leveranskedjor. 

Bedömningen redovisas i betyg med färger där grönt rekommenderas, gult 

accepteras och rött bör undvikas. (Byggvarubedömningen, 2019) 
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2.3.3 Livscykelanalys 

För att mäta ett materials eller en konstruktions miljöpåverkan under 

materialtillverkning, produktframställning, transport, byggskede, bruksskede och 

rivningsskede används livscykelanalyser (LCA) där man beräknar produktens 

ekologiska fotavtryck, se figur 6, under hela livscykeln (Bokalders & Block 2014). 

Att tillämpa LCA i projekteringsfasen är ett bra verktyg för att inverka till 

miljösmarta konstruktionsval och bidra till att hållbara material används. 

Livscykelperspektivet illustreras i figur 7.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 6. Illustration över ekologiskt fotavtryck. Bildkälla: Clio Geografi 

Figur 7. Illustration över livscykelperspektivet. Bildkälla: Analys 

 



 

9 

 

2.4 Cirkulär avfallshantering och återvinning 

2.4.1 Central för materialåtervinning 

Att följa avfallstrappan som illustreras i figur 8 är ett tillvägagångssätt för att visa 

hur ett material som är färdiganvänt utnyttjas på bästa sätt enligt Mårtensson & 

Westberg (2017). I första hand ska avfallet minimeras och det avfall som ändå 

uppstår ska återanvändas eller återvinnas om möjligt. Nästa steg i avfallstrappan 

innebär energiutvinning där materialet till exempel eldas för fjärrvärme och det 

sista minst önskvärda steget innebär deponering av materialet.  

 

Borlänges, Faluns och Säters återvinningscentraler samarbetar med Dala 

återbyggdepå och gör det möjligt för företag och privatpersoner att lämna in 

återbrukbart byggmaterial på centralen. Materialet hämtas av Dala återbyggdepå 

och transporteras till butiken i Borlänge för inventering och senare försäljning. 

Genom att tillgängliggöra inlämningen på detta sätt ökar möjligheten för att 

materialet blir tillgängligt för återbruk istället för att användbart material kastas i 

en container. (Borlänge Energi, 2022) 

 

Material till återbyggdepån kan även lämnas in direkt i butiken och vid större 

mängder från företag kan Dala återbyggdepå hämta materialet på rivningsplatsen. 

 

Figur 8. Illustration över avfallstrappan. Bildkälla: Åmål Kommun   
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2.4.2 Utbud av återbrukbart material 

Utbudet av återbrukbart byggmaterial i Sverige är idag begränsat då det endast 

finns tre större offentliga återbyggdepåer med lokal försäljning.  

 

• Dala återbyggdepå uppstartad 2020 och lokaliserad i Borlänge (Dala 

återbyggdepå, 2020). 

• Malmö Återbyggdepå som grundades 1997 (Sandberg, 2018). 

• Återbruket lokaliserat i Göteborg sedan 2007 (Lundgren, 2020). 

 

Gemensamt för dessa verksamheter är att de är kopplade till respektive kommun 

och bidrar inte bara till ekologisk hållbarhet utan även till social hållbarhet genom 

arbetsmarknadsåtgärder.  

 

I övriga Skandinavien är det mer vedertaget med återbrukat byggmaterial och det 

finns ett otal privatägda försäljningsställen som ser både ekonomiska och 

hållbarhetsmässiga vinster i återbruk. Där tillgängliggörs ofta byggmaterialet via 

digital publicering för försäljning till skillnad från marknaden i Sverige där 

materialet oftast endast säljs lokalt.  
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3. Metod 

Material till rapporten har insamlats via studiebesök, möten, litteraturstudier samt 

semistrukturerade intervjuer med öppna frågor. Frågorna valdes utifrån studiens 

syfte och inleds med frågeställningar för att utforska aktörernas medvetenhet och 

användning av återbrukbart byggmaterial idag och följs sedan av mer 

undersökande frågor kring hinder och utmaningar.  

 

Förstudie skedde genom studiebesök på Dala återbyggdepå samt möte med 

representanter från initiativtagande aktörer i form av styrgrupp och arbetsgrupp. 

Ytterligare personligt möte har skett med en representant från en av aktörerna som 

jobbar aktivt med depåns dagliga rutiner.  

 

Förfrågan att delta i en intervju skickades ut till ett antal aktörer i byggbranschen 

inom Borlänge Kommun via mejl där de även fick intervjufrågorna bifogade. En 

beställare och en byggentreprenör deltog i intervjuerna och på så sätt baseras 

svaren på två olika perspektiv från aktörer i byggbranschen. Intervjuerna som 

sedan genomfördes per telefon samt personligt möte spelades in och 

transkriberades. Dessa finns bifogade som bilaga två och tre med rapporten. Som 

komplement för faktagrund gjordes litteraturstudier både via webben och böcker. 

 

Nedanstående frågor ställdes till de intervjuade.  

 

• Hur väl känner ni till Dala återbyggdepå? 

• Använder ni något återbrukat material i dagsläget? 

• Om inte, vad finns det för hinder? 

• Vad skulle ni behöva för att kunna återbruka mer material? 

• Vad kan ni göra för att bli bättre på att återbruka mer material? 

• Hur får ni kännedom om återbrukbart material? 

• Hur stort inflytande har ni på att återbrukat material ska användas?   
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4. Resultat 

I detta avsnitt presenteras uppkomna resultat utifrån de valda metoderna. 

Transkriberade intervjuer bifogas som bilagor.  

 

4.1 Sammanställt resultat 

Underlaget från projektet tyder på att en digital marknadsplats med tillgängliga 

varor från Dala återbyggdepå kan öka efterfrågan på återbrukat material från 

aktörer i byggbranschen. För detta krävs en effektivisering av depåns 

materialhanteringsrutiner där materialet med tillhörande produktfakta publiceras 

på den digitala marknadsplatsen och på så sätt blir tillgängligt för kontroll av 

lagersaldo och beställning. Både entreprenör och beställare är eniga om att det 

kostar för mycket pengar i tid för att besöka depån utan vetskapen om det önskade 

materialet finns i lager.  

 

4.1.1 Återbyggdepån idag 

 

Denna resultatdel redogör för information uppkommen vid personligt möte med 

representant från en av aktörerna som jobbar aktivt med Dala återbyggdepå. 

Representanten menar att materialflöde in i butiken från återvinningscentraler, 

företag och privatpersoner fungerar bra i dagsläget. Dock behöver rutinerna vid 

materialinflödet förbättras för att CCBuilds inventeringsapplikation ska kunna 

utnyttjas till fullo och korrekta värden på miljöbesparingar kan tillhandahållas.  

Materialutbudet är föränderligt och alla inkommande varor läggs ut i butik för 

försäljning. Osålda varor utvärderas efter en viss tid och transporteras till 

återvinningscentralen där materialet tar nästa steg i avfallstrappan.  
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4.1.2 Rutiner för återbrukbart material 

 

När byggmaterial kommer till Dala återbyggdepå tas det emot av personalen som 

ska registrera in materialet i butikens lagersaldo innan det tas fram i butiken för 

försäljning, se bilaga 1. Lagersaldot är kopplat till CCBuilds 

inventeringsapplikation som också fungerar som klimatbesparingsverktyg och ger 

data på koldioxidbesparing.  

Materialet läggs idag endast in med antal per varugrupp i CCBuild i 

inventeringssyfte och den så kallade Marknadsplatsen används i nuläget inte. 

Marknadsplatsen är tänkt att användas som ett digitalt skyltfönster för försäljning 

där återbrukade varor beskrivs med bild, mått och annan informationstext för 

konsumenter. (Personlig kommunikation, Dala återbyggdepå, 3 maj 2022) 

 

4.1.3 Återbyggdepåns mål 

 

Dala återbyggdepå har som mål att öka omsättningen av material. Enligt 

representanten skulle en utveckling av Dala återbyggdepå vara att materialet läggs 

in digitalt i CCBuilds Marknadsplats och därmed tillgängliggörs för en större 

kundkrets. Marknadsplatsen är enligt representanten idag inte anpassad för 

butiksförsäljning och skulle behöva uppdateras för att fungera optimalt för deras 

ändamål. (Personlig kommunikation, Dala återbyggdepå, 3 maj 2022) 
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4.1.4 Beställarens perspektiv 

 

Denna resultatdel redovisar en sammanställning ifrån en intervju med ett 

försäkringsbolag som verkar i Dalarna. Försäkringsbolaget är beställare av 

byggarbeten föranledda av skador och då det ofta rör sig om småskaliga arbeten 

finns en potentiell möjlighet att reparera med återbrukat material.  

Försäkringsbolaget anser sig ha god kännedom om Dala återbyggdepå och är 

engagerade i att få sina kunder att se nyttan med att reparera med återbrukat 

material. Idag erbjuder försäkringsbolaget sina kunder att reparera med återbrukat 

material men försäkringsbolaget ser det som en utmaning att få kunderna att 

faktiskt göra det valet. Idag finns inte villkorstöd för att ge en lägre premie men 

gröna villkor är under utredning. Ett grönt villkor skulle innebära att skadan i 

första hand repareras med återbrukat material, i andra hand att man använder 

byggmaterial som inte har för stor miljöpåverkan. 

Försäkringsbolaget samarbete med Dala återbyggdepå i nuläget innebär framför 

allt inlämning av material. Bolaget besiktigar skador hos kunder som ska 

återställas till ursprungligt skick med enhetligt utseende. Det resulterar i en mängd 

material som är oskadat men enligt nuvarande försäkringsvillkor behöver bytas ut 

för att uppfylla kraven. Försäkringsbolaget anser sig idag inte ha särskilt stort 

inflytande över att återbrukat material används men införande av gröna villkor 

skulle ge andra förutsättningar.  

Vid rivning av försäkringsskador förmedlar försäkringsbolaget kontakt mellan 

byggentreprenören och Dala återbyggdepå. Detta görs i ett gemensamt forum där 

parterna kan ha dialog om vilket material som kan återbrukas och därmed ska rivas 

varsamt.  

Försäkringsbolaget är starka förespråkare för den digitala funktionen för 

återbyggdepån. De menar att byggmaterialet behöver synas digitalt om de ska ha 

någon chans att leda kunder och avtalsentreprenörer mot att köpa återbrukat 

material. Kostnaden att på chans åka till depån för att se om rätt och tillräckligt 

med material finns i lager blir för stor i både tid och pengar.  
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4.1.5 Entreprenörens perspektiv 

 

Denna resultatdel redovisar en sammanställning ifrån intervju med en mellanstor 

byggentreprenör i Dalarna. Entreprenören utför mestadels mindre entreprenader 

och servicejobb i länet och anser sig ha god kännedom om Dala återbyggdepå då 

de nyss haft ett möte gällande inlämning av material till återbyggdepån. Idag 

försöker de returnera så mycket obrukat material som möjligt till bygghandeln och 

en del felinköpt material säljs vidare eller lagerhålls och anpassas för att användas 

i kommande projekt.  

 

I dagsläget använder entreprenören inget material från återbyggdepån utan det 

material de återbrukar kommer ifrån egna projekt. Om det visar sig finnas 

återbrukbart material som ska rivas men inte ska återanvändas av dem själva har 

de nu dialog med återbyggdepån om de kan ha intresse av att hämta och sälja 

materialet vidare. Materialet rivs då av entreprenören själv på grund av att det är 

de som har arbetsmiljöansvaret på byggarbetsplatsen. Entreprenören poängterar 

vikten av att utvärdera eventuellt återbrukbart material redan i projekteringen så att 

det kan tas med i kalkyl och tidplan. De menar att kostnadsskillnaden ofta är 

minimal för att riva varsamt, exempelvis att såga ur en hel dörrkarm istället för att 

såga ett snitt och bryta ur den.  

 

Entreprenören framhåller att dagens prisläge och leveranstider gör att man är 

tvungen att planera mer noga för att få material i rätt mängd och rätt tid. Att 

metoden för hur material tas tillvara på eller rivs blir mer och mer aktuellt och bör 

ses över. Idag samarbetar entreprenören med Dala återbyggdepå i de projekt det är 

föreskrivet och samarbetet går ut på att återbrukbart byggmaterial lämnas till Dala 

återbyggdepå. Entreprenören konstaterar att det redan finns föreskrivet i 

handlingar i många projekt och att Borlänge ligger i framkant, men att det börjar 

skrivas även i projekt i Falun. Det är handlingarna som styr användandet av 

återbrukat material, både ur ekonomi- och effektivitetsaspekt.  
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Entreprenaden behöver uppfylla ett visst funktionskrav vilket inte kan garanteras 

vid återbrukat material då det saknar dokumentation och garantier. Eftersom det då 

är entreprenören som ansvarar för eventuella funktionsfel behöver detta tas med 

som en risk redan i projektering. Idag föredrar entreprenören att göra större 

beställningar så det blir färre transporter.  

 

En annan fördel med att handla ifrån bygghandel är att många av dem har system 

som tillhandahåller all nödvändig dokumentation för entreprenaden, till exempel 

säkerhetsdatablad, drift- och skötseldokument samt miljödokument. I 

servicearbeten där entreprenören gör mindre anpassningar och ombyggnationer 

efterfrågas oftast inte någon omfattande dokumentation så i de fallen skulle 

möjligheten att använda återbrukat material vara större. Entreprenören antyder att 

det största hindret till att använda byggmaterial från återbyggdepån är att det 

saknas ett system där kunderna kan se tillgängliga produkter. Att leta material blir 

ofta mycket dyrare än att vara produktiv.  
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5. Diskussion 

5.1 Resultatdiskussion 

Syftet med detta projekt har varit att undersöka hur efterfrågan från aktörer i 

byggbranschen på återbrukat byggmaterial från Dala återbyggdepå kan öka. En 

frågeställning som legat till grund för studien är om ändrade och effektiviserade 

materialhanteringsrutiner kan tillgängliggöra återbrukat material för aktörerna i 

byggbranschen. Projektets begränsade underlag tyder på att ett steg in i det digitala 

arbetssättet kan öka efterfrågan men att det även är fler faktorer som påverkar.   

 

Entreprenören har idag ett ansvar att leverera dokumentation och garantier vid 

slutförande av entreprenaden. Varken använt eller oanvänt material från 

återbyggdepån har idag någon dokumentation och att bygga in återbrukat material 

som saknar detta kan bli ett hinder då entreprenören tar en risk att behöva stå för 

garantikostnader som kan uppkomma. Entreprenören behöver då räkna med den 

risken redan i projekteringen eller att beställaren anger i handlingarna att 

återbrukat material ska användas och att garantifrågan regleras. Det krävs en 

förändring där det blir mer vedertaget från beställarens håll att skriva in i 

handlingarna att återbrukat material ska användas och på så sätt gemensamt jobba 

mot ett mer hållbart byggande.  

 

Studien indikerar att både entreprenör och beställare är eniga om att kostnaden i tid 

för att åka till depån och inte veta vilket material som finns blir för stor i 

förhållande till nyttan. Att leta material blir ofta mycket dyrare än att vara 

produktiv. Skulle däremot materialet tillgängliggöras digitalt där konsumenter kan 

se vad och hur mycket som finns samt skick och annan nödvändig information blir 

förutsättningarna bättre.  

 

I samband med att materialet inkommer till Dala återbyggdepå finns det utrymme 

för utveckling av materialhanteringsrutinerna på plats. Att införa en ny rutin där 

varorna genomgår ett antal steg innan försäljning skulle öka tillgängligheten och 

därmed sannolikt även efterfrågan ifrån byggbranschens aktörer. Studien visar att 

en ny rutin behövs och ett förslag till sådan följer nedan. 
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1. Inleverans 

En vara hämtas ifrån byggprojekt, någon av närkommunernas 

återvinningscentraler eller lämnas in direkt till butikens lager. 

 

2. Kontroll av skick 

Skicket kontrolleras utseendemässigt och funktionsmässigt och får en 

klassning efter dess skick, exempelvis 1 nyskick, 2 gott skick, 3 använt 

skick. Elektriska varor genomgår en mer grundlig funktionstestning.  

 

3. Mätning 

Varan mäts, vägs och övrig väsentlig information som är viktig för dess 

användning skrivs ned, exempelvis material, färg, tillverkare.   

 

4. Fotografering 

Varan fotograferas från olika bestämda vinklar. Eventuella detaljbilder på 

uppenbara skador görs.  

 

5. Inläggning i inventeringsapplikation 

Varan läggs in i CCBuilds inventeringsapplikation för att kunna ge data på 

klimatbesparing.  

 

6. Publicering på marknadsplats 

Varan publiceras för försäljning med bild och insamlad information på 

CCBuilds marknadsplats. 

 

7. Utställning i butik 

Efter att varan publicerats digitalt ställs den ut i butiken för försäljning.  

 

Rutinen utförs bäst med surfplatta direkt i CCBuilds applikationer. Genom att 

införa denna materialhanteringsrutin på Dala återbyggdepå görs varor mer 

tillgängliga för den som medvetet söker efter återbrukat material. Detta är en viktig 

del i processen att få byggbranschens aktörer att nyttja återbyggdepån men det 

finns även fler utmaningar att jobba med.   
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En annan utmaning med att använda återbrukat material är att nå upp till 

kommunens miljömål gällande miljöbedömning och miljöbyggnad. Dessa mål 

uppfylls inte med återbrukat material som saknar dokumentation. Ett tänk där 

miljönyttan med återbrukat material likställs med dagens miljöcertifieringar kan 

vara ett nödvändigt tillägg i kommunens miljömål så att återbrukat material kan 

användas i större utsträckning. Med tiden kommer förhoppningsvis hållbarhet att 

bli mer ett tillvägagångssätt och metoder för varsam rivning kommer att utvecklas 

under årens gång och bli en mer naturlig del i varje byggprojekt.  

 

För att minska avfallet behöver samhället gå ifrån dagens ekonomiskt linjära ”slit-

och-släng” till ett samhälle med cirkulär ekonomi där allt material används så 

länge det går för att sedan återvinnas. I Borlänge kommuns miljömål står idag att 

återbruk ska vara en självklarhet vid Borlänges alla byggprojekt tack vare 

återbyggdepån. Det kan tolkas som att det räcker att lämna in material till depån, 

men det kan behövas en omformulering för att material också ska återbrukas från 

depån i kommunens projekt. Kan det även krävas en ändrad inställning ifrån 

branschen som ger högre status på återbrukat byggmaterial för att fler ska vilja, 

våga och kunna bygga hållbart med återbrukat material? 

 

 

5.2 Studiens användbarhet, begränsningar 

och förslag till framtida undersökning 

Studiens resultat kan användas av Dala återbyggdepå för att implementera nya 

rutiner för materialhantering och även för att få kännedom om andra utmaningar. 

Fler utmaningar hade kunnat upptäckas om intervjuer med fler aktörer hade gjorts 

och studien är därför något begränsad. Förslag till framtida studier följer nedan.  

• Krävs en ändrad inställning ifrån branschen för att ge högre status på 

återbrukat byggmaterial för att öka återbruket?  

• Kan miljömål begränsa användandet av återbrukat material? 

• Kan kompromiss på dokumentation- och garantiansvaret ske för att 

uppmuntra byggandet med återbrukat material? 
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6. Slutsatser 

• Studien tyder på att Dala återbyggdepå kan behöva ta ett steg in i det digitala 

och använda CCBuilds marknadsplats för att tillgängliggöra material för 

försäljning digitalt och därmed göra det enklare för byggbranschens aktörer att 

handla. För detta krävs en effektivisering med löpande 

materialhanteringsrutiner.  

 

• Kostnaden för att leta material på återbyggdepån blir dyrare än att beställa 

material direkt till byggarbetsplatsen. Digital försäljning av byggmaterial är 

därför en bra början men fler utmaningar för att exempelvis nå miljömål 

behöver lösas så att fler företag ska kunna nyttja återbrukas material.  

 

• Beställare behöver redan i handlingarna skriva in att återbrukat material ska 

användas så att entreprenörerna redan då får förutsättningar att räkna med de 

risker och möjligheter användandet av återbrukat byggmaterial kan medföra.   

 

• Reglering av dokumentation- och garantikrav kan behöva göras för att det ska 

finnas en större möjlighet för aktörer i byggbranschen att återbruka material då 

det i dagsläget är svårt att möta garanti- och dokumentationskrav juridiskt.  
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Figur 1-6 visar bilder från Dala återbyggdepås butik. Bildkälla: Egna bilder.  

Bilagor  

Bilaga 1 

Bilder från Dala återbyggdepå  
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Bilaga 2 

Intervju med beställare 

 

Hur väl känner ni till Dala återbyggdepå? 

Vi har bra koll.  

 

Använder ni något återbrukat material i dagsläget? 

Vi har ett väldigt stort flöde in till Dala återbyggdepå. Försäkringsvillkor ger 

försäkringstagaren rätt att byta ut hela materialet för att få en sammanhållning över 

hela rummet, en återställning av skadan. Vi har en ny rutin tillsammans med 

skadereglerare hos oss, avtalsbyggare och Dala återbyggdepå. Det innebär att när 

vi får in en skada besiktigar en skadereglerare hos oss skadan och ser om det finns 

material som skulle kunna återbrukas. Då bjuder vi in byggaren och Dala 

återbyggdepå i ett gemensamt system och där kan byggaren och återbyggdepån ha 

en dialog om vilket material de vill ha. Då vet byggaren att just det materialet 

behöver rivas försiktigt. Vi förmedlar kontakten och vi betalar byggaren för att 

riva varsamt.  

 

Vi har en utmaning att använda återbrukat material vid reparation av skador, det är 

nästa steg för oss. Vi erbjuder våra kunder, försäkringstagare, att reparera med 

återbrukat material men vi har inte villkorsstöd att reparera med återbrukat 

material. Vi ser däremot att det är en jättetrend att reparera med återbrukat material 

på fordonssidan. Vi ser att det finns potential men vi har lite utmaningar att 

komma dit idag.  

 

Om inte, vad finns det för hinder?  

Dels behöver du ha rätt kund och rätt typ av skada för att kunna göra det. Så det 

blir väldigt personanpassat i dagsläget. Vi betalar gärna våra avtalsbyggare för att 

dom ska riva varsamt och vi står hellre för en kostnad för att få snurr på det här. Vi 

tror på det här. Vi tror på att kunderna kommer efterfråga att få återbrukat material 

när man reparerar och inte nytt. Vi ser att det är framtiden. 
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Vad skulle ni behöva för att kunna återbruka mer material? 

Vi har vart starka förespråkare av det digitala. Under hela projektet och 

uppbyggnaden av Dala återbyggdepå så har vi pushat hårt för att depån behöver bli 

digital. Man behöver se vad som finns där. I vårt fall har vi upphandlade 

avtalsbyggare som ska riva varsamt för att vi ska kunna skicka material till Dala 

återbyggdepå, men ska vi ha någon form av chans att styra våra kunder eller 

avtalsentreprenörer att titta på begagnat byggmaterial så måste det finns digitalt. 

Man har inte tid att åka till depån och titta. Det kostar för mycket pengar i tid. 

 

Vad kan ni göra för att bli bättre på att återbruka mer material? 

Vi har inte villkorsstöd för att sänka premien just nu, men vi tittar på ett grönt 

villkor. Ett grönt försäkringsvillkor skulle innebära att vid skada så får man sin 

skada reparerad med återbrukat byggmaterial alternativt byggmaterial som inte har 

för stor miljöpåverkan, att man tittar på det innan man köper nytt. Men det krävs 

att det finns ett lager och där är Dala återbyggdepå en pusselbit. För att sedan få till 

ett sådant villkor behöver vi få med oss alla bolag i vår försäkringsgrupp i Sverige. 

Det kanske inte går blixtsnabbt i villkorsfrågan, men vi rör oss framåt för att 

engagemanget finns hos oss. 

 

Hur får ni kännedom om återbrukabart material?  

Där är vi inte riktigt. Om vi skulle ta oss dit, till exempel vid en inbrottsskada där 

man har brytmärken på dörren och vi behöver byta ut den, då kan vi skippa 

åldersavdrag och självrisk om du åker till Dala återbyggdepå och kikar om det 

finns en dörr som du kan bli nöjd med där. Då ersätter vi den dörren rätt upp och 

ner.  

 

Hur stort inflytande har ni på att återbrukat material ska användas? 

I dagsläget beror det på kunden, men i framtiden om vi får till det här med ett 

grönt villkor då har vi kunder som har tecknat för det och då har vi väldigt stort 

inflytande. Vi har alltid dialoger med våra avtalsbyggare och pratar om vikten av 

att riva försiktigt så jag tycker absolut att vi har inflytande att påverka åt rätt håll. 

Sedan kanske vi inte har inflytande just nu att säga att allt ska härmed repareras 

med återbrukat material.  
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Bilaga 3 

Intervju med entreprenör 

 

Hur väl känner ni till Dala återbyggdepå? 

Jag känner till dem rätt väl. Vi har samarbete i ett projekt just nu och vi har följt 

med i den politiska debatten kring dem också. Jag hade ett möte med dem senast 

förra veckan. Det handlade mestadels eller bara om att lämna byggmaterial.  

 

Använder ni något återbrukat material i dagsläget? 

Nej, inte därifrån. När vi använder återbrukat material är det ifrån projekten direkt 

utan att det mellanlandar på depån. Det kan vara både fellevererat, att man köpt för 

mycket eller rivningsmaterial. Vi har använt felinköpt material, sålt dom vidare i 

något projekt eller sett till att det går att anpassa i ett nytt projekt, till exempel 

fönster och dörrar.  

 

Det är en förutsättning från början att ta reda på vad kan vi återanvända och inte. 

Det är det vi har haft en dialog med återbyggdepån om. Då märker vi på det vi inte 

ska ha i projektet och kollar om de kan tänka sig vilja ha det. Annars så tar vi hem 

överblivet material i största möjliga mån från projekt och lagerhåller i en del men 

vi försöker att returnera så mycket som möjligt av köpt material direkt till 

bygghandeln igen. Vi har inte plats att förvara byggmaterial. Väldigt ofta nyttjar vi 

använt material direkt själva.  

 

Det är vi själva som river, annars utför dom ett arbete och jag vet ju inte vad dom 

har för kompetens. Som Bas U på ett projekt vill jag veta att det görs på ett riktigt 

vis. Är det vitvaror, är det urkopplat är det rätt produkt? Vi har gjort en 

miljöinventering innan och vet att det till exempel inte ska återanvändas för det är 

freoner i, då plockar jag inte fram det till dem. Sedan är det allt med ID06, det blir 

väldigt mycket att dra in dem i ett projekt. Vi river och ställer fram, de får gärna 

hämta. Om det inte är annat föreskrivet, till exempel att vi ska lämna att det är 

skrivet att vi ska ta det till depån. Jag föredrar att de kommer och hämtar, att vi har 

ett samarbete där. Som nu i det här projektet har vi gått igenom alla 10 lägenheter 

och märkt ut vad som är intressant för dem.  
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Jag tycker det är ganska minimalt att såga ur hela karmen gentemot att såga ett 

snitt och bryta sönder. Det är en minimal kostnad. I ett annat projekt har vi tagit 

vara på plåttak. Får man en metodik i det och vet om det från början kan man 

kalkylera och även planera det, till skillnad mot att man mitt i ett projekt måste 

ställa om till att det här ska återbrukas.  

 

Om inte, vad finns det för hinder? 

Det har mycket att göra med att vi inte vet vad som finns. Då måste man veta vad 

som finns. 

 

Vad skulle ni behöva för att kunna återbruka mer material? 

Vi måste kunna säkerställa brandkrav, ljudkrav, säkerhetskrav och U-värde om det 

är ett glasat parti eller fönster. Även 5 års garanti, det klarar man inte av i det här 

fallet med återbrukat material. Då måste det vara en förutsättning från början. 

Rena byggmaterial, som jag inte vet om dom har, vill jag hålla mig till samma 

leverantör så jag kan göra mycket samköp och samleverera ut för att minimera 

transporter och även att i slutskedet få dokumentation som ska levereras. Till 

exempel Bygma har ett väldigt bra system att man i slutet knappar in 

projektnummer så får man all dokumentation, drift och skötsel, byggvarudatablad, 

klassning, Sunda hus. Det lever och snurrar under hela projektet och så laddar man 

bara ner det i slutet. Även ett helt sprillans nytt men återbrukat isolerglas saknar 

dokumentation med leverantörs garantier. Vi har ett funktionsansvar så om det 

skulle bli ett garantiärende får vi då stå för kostnaden om det inte står annat i de 

administrativa föreskrifterna (AF-del).  

 

Vad kan ni göra för att bli bättre på att återbruka mer material? 

I servicearbeten gör vi mindre anpassningar och mindre ombyggnationer och vi 

har ingen generell byggbeskrivning eller AF-del i de små projekten. Där skulle 

man kunna bli bättre på att nyttja eller ha ett något system där man tittar vad som 

finns. Där är det oftast styckevaror som behövs. Det är egentligen samma krav på 

dokumentation eftersom vi har ramavtal, men det efterfrågas inte på samma sätt. I 

de fallen skulle man kunna nyttja återbrukat material.  
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Det är metoden att ta tillvara som skiljer sig hur man river, men det blir mer och 

mer aktuellt. Framför allt prisläget och leveranstider som gör att man planerar mer 

noga. Byggmaterial har blivit så dyrt. Då gäller det att man får rätt antal och rätt i 

tid, att man kan nyttja material som är spill. Drar man det ännu längre i 5-10-15 

årsperiod är det kanske arbetssättet man måste göra med tanke på resurser.  

 

Hur får ni kännedom om återbrukbart material?  

- 

 

Hur stort inflytande har ni på att återbrukat material ska användas? 

Idag gör man det där det är föreskrivet, det är handlingar som styr. I många 

offentliga upphandlingar är det lägst pris som vinner, vad är mest effektivt och 

mest ekonomiskt. Är det ekonomiskt att nyttja första lagret och var kommer break 

even? Vi är inte där än.  

 

Nu har jag mycket projekt i Borlänge, ganska lite i Säter, en del i Falun. Borlänge 

är klart längst fram vad gäller återbyggdepån men jag tror absolut att alla har fått 

upp ögonen för att återbruka om man tittar på rivningar. Det är för ekonomins 

bästa, men det är vad projektledaren får till sig från sina överordnade i sina 

direktiv. Jag tycker ändå jag ser i mina förfrågningar att det finns mer eller mindre 

inskrivet nu att återbyggdepån ska nyttjas.  
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